
1 

 

 
Agli atti della Scuola 

Al DSGA 

Al sito 

 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURE  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

CUP:  F74D21001250006 

Codice Progetto:  M4C1I1.4-2024-1322- P-54095 

Titolo Progetto: SE ESCLUDI UNO, ESCLUDI TUTTI! 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024 n.19 per l’attuazione della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del Piano nazionale di ripresa e resilienza con il quale sono 

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
34

 -
 3

0/
01

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U



2 

 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 del citato Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e 

il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del 

PNRR dal quale risulta assegnato a questo Istituto l’importo di € 75.952,93 finanziato dall'Unione europea - 

Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 58542 del 17/04/2023, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative dell’unità di Missione per il PNRR relative alla realizzazione 

dell’Investimento 1.4 "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" nell'ambito della Missione 4 - 

Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation 

EU ed in particolare il punto n.5 pag. 13 “L’assunzione in bilancio”; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°0149658 del 23/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO atto del Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 4333 del 04/11/2024 di codesto istituto per un 

importo di € 75.952,93; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

PRESO ATTO che sono stati rilasciati in piattaforma gli accordi di concessione firmati dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 08/02/2024; 

VISTA l’autorizzazione dell’USR Calabria prot. DRCAL_00315 del 07/01/2025 con la quale il DS Marsico 

Raffaele veniva autorizzato a svolgere il compito di Project manager per il progetto “D.M. 2 febbraio 2024, 

n. 19 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU CNP: M4C1I1.4-2024-

1322- P-54095,  CUP: F74D21001250006,  Titolo del progetto: “SE ESCLUDI UNO, ESCLUDI TUTTI!”;  

TENUTO CONTO della nomina di sè stesso come Project manager (Prot.n. 330 del 24/01/2025) per 

completare la realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 19/12/2024 nella quale veniva indicato il quadro 

economico definitivo del progetto di seguito riportato per Macro Aree di riferimento: 

 

Totale complessivo Costi Diretti Costi Indiretti Mensa Totale 

 

Percorsi di Mentoring  

(N.ro 30 di 20h ciascuno) 
25200,00 0 0 25200,00 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

(N.ro 10 di 30h ciascuno) 
33900,00 13560,00 2100,00 49560,00 

Attività tecnica del Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica 
1192,93 0 0 1192,93 

  

 Riepilogo Costi Progetto 60292,93 13560,00 2100,00 75.952,93 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

o La modulazione del progetto, prevedendo per ogni modulo: 

a) L’avvio delle procedure di selezione di esperti formatori interni e/o esterni; 

b) L’avvio delle procedure di selezione di tutor interni e/o esterni nel caso di indisponibilità di competenze o 

disponibilità interne; 

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
34

 -
 3

0/
01

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U



3 

 

c) La definizione, per ogni modulo, delle figure da incaricare e relativo monte ore da retribuire in relazione 

alle spese di gestione. 

Per quanto riguarda il personale ATA si coinvolgerà il personale che darà disponibilità. I compensi saranno 

assegnati secondo i parametri e le modalità definite in contrattazione d’istituto per l’a.s. 2024/25. 

o L’avvio del Progetto per le attività formative e per le procedure necessarie alla piena 

attuazione dello stesso: 

a) Direzione, coordinamento, organizzazione, gestione e monitoraggio del progetto; 

b) Acquisto/noleggio attrezzature e ausili; 

c) Spese generali. 

 

o Che il Piano finanziario dettagliato da tenere in considerazione per le procedure di incarico/ 

affidamento è il seguente: 

 

Percorsi di mentoring su 

Singolo Alunno 
Ore Costo orario N.ro edizioni Figure Importo 

 

Recupero individuale 20 42,00 30 

Logopedista 

e/o 

Specialisti 

in DSA 

25200,00 

Costi Diretti 

(N.ro 30 di 20h ciascuno)     25200,00 Totale 

 

Percorsi formativi e laboratoriali 

co-curriculari 
Ore  

Costo orario 

Esperto 

Costo Orario 

Tutor 
Importo 

(N.ro 10 di 30h ciascuno) 30 79,00 34,00 33900,00 Costi Diretti 

    13560,00 Costi Indiretti 

    2100,00 Mensa 

    49560,00 Totale 

 

Team Docenti Costo orario N.ro di ore previste Attività Importo  
N.ro 01 docente 34,00 35,08 Coordinamento 1192,93 Costi Diretti 

    1192,93 Totale 

 

Per cui il totale delle macro Aree è riepilogato nella seguente tabella: 

 

Totale complessivo Costi Diretti Costi Indiretti Mensa Totale 

 

Percorsi di Mentoring  

(N.ro 30 di 20h ciascuno) 
25200,00 0 0 25200,00 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

(N.ro 10 di 30h ciascuno) 
33900,00 13560,00 2100,00 49560,00 

Attività tecnica del Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica 
1192,93 0 0 1192,93 

  

 Riepilogo Costi Progetto 60292,93 13560,00 2100,00 75.952,93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
34

 -
 3

0/
01

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U



4 

 

 

I  n.ro 10 Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari sono di seguito elencati con le indicazioni delle 

aree tematiche, delle competenze degli esperti e dei plessi interessati. 

 

Laboratori Secondaria di I 

Grado 
Ore  

Costo orario 

Esperto 

Costo Orario 

Tutor 
Esperto Importo 

CAROLEI/DOMANICO 

"Musical Piccolo Principe" 
30 79,00 34,00 Esperto di Musical 3390 

DOMANICO/CAROLEI 

La gestione del suono 
30 79,00 34,00 

Esperto Fonico e/o 

Tecnico del suono 
3390 

DIPIGNANO/ LAURIGNANO 

Arte e teatro 
30 79,00 34,00 Esperto di Teatro 3390 

DOMANICO, CAROLEI, 

DIPIGNANO, LAURIGNANO  

Realizzazione di Murales 

30 79,00 34,00 
Esperto in grafica 

di murales 
3390 

 

Laboratori Primaria Ore  
Costo orario 

Esperto 

Costo Orario 

Tutor 
Esperto Importo 

CAROLEI/ VADUE 

Alunni Grandi 

INGLESE  

30 79,00 34,00 
Esperto 

madrelingua 
3390 

CAROLEI/VADUE 

Alunni Piccoli 

 Percorsi linguistici 

“La fiaba come metodo 

educativo e aggregativo” 

30 79,00 34,00 

Esperto di 

Tradizioni 

popolari  

3390 

DOMANICO 

Tutti 

Arte e teatro 

30 79,00 34,00  Esperto di Teatro 3390 

LAURIGNANO 

Alunni Piccoli 

Arte e teatro - I Burattini 

30 79,00 34,00 
Esperto di 

Burattini 
3390 

 DIPIGNANO 

Alunni Piccoli 

Arte e teatro - I Burattini 

30 79,00 34,00 
Esperto di 

Burattini 
3390 

DIPIGNANO/LAURIGNANO 

Alunni Grandi 

Percorsi linguistici 

“La fiaba come metodo 

educativo e aggregativo” 

30 79,00 34,00 

Esperto di 

Tradizioni 

popolari 

3390 

 

 

Si comunica infine che, per l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 

interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno 

tempestivamente visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo: PNRR Dispersione Scolastica DM 

19/2024 – Istituto Comprensivo – Carolei-Dipignano 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Raffaele Marsico 

 

__________________________ 

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
34

 -
 3

0/
01

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

https://www.iccaroleidipignano.edu.it/documento/pnrr-dispersione-scolastica-dm-19-2024/
https://www.iccaroleidipignano.edu.it/documento/pnrr-dispersione-scolastica-dm-19-2024/

